¹ I.e. in his own duchy

² Piccolomini had actually sailed on one these ships, in the company of his then employer, Cardinal Capranica

³ Gaius Laelius Sapiens (b. ca. 188 BC): Roman statesman

⁴ Cicero: *Tusculanae Disputationes*, 5.19.54: *non populus a bono consule potius, quam ille a populo² repulsam fert*

[75] Pergo ad alia: justitiaeque¹ erga subditos ministrandae aequitatisque² servandae ducale studium vel in eo potestis comprehendere, quod ab omnibus subditis peraeque diligitur³. Percurrite ejus territorium: omnes uno ore videbitis⁴ de suo principe bene dicere sibi bene optare, superosque rogare, ut superstes ac longaevus fiat. Nullum principi male dicere, nullum nisi magnifice amplissimeque de suo sentientes principe invenietis. Quam rem nemo ex justitia natam⁵ negaverit. Eo pertinet, quod de Sperone⁶ aliisque plerisque factum est, quos⁷, cum ipse in subditos graves, acerbos contumeliososque repperisset⁸, ab⁹ sese¹⁰ penitus abdicavit omnique magistratu dejecit. Ex quo fit, ut ejus dominatus altissimis defixus radicibus existat. Est enim in amore ac caritate fundatus, non in timore, qui, ut dicit orator¹¹, *non est diuturnus magister officii*. Nec illud queo praeterire, quod nemo magis mortem hominis abhorret, nemo magis invitus torqueri homines audit.

[76] Sed de sua in hostes mansuetudine jam sermo desideratur, in qua re non erit absurdum, si ea de hoc principe dixerimus, quae de senatu populoque Romano¹² Scipio¹³ dixit, *quem beneficio quam metu obligare homines malle, exterisque gentes fide ac societate junctas habere, quam tristi subjectas servitio asseverabat*. Qua laude hunc esse dignum ducem paucis colligemus exemplis. Victus adverso proelio Carolus Malatesta captivus¹⁴ duci deditur¹⁵. Expectatis necem aut carceres? Nullo receptus supercilio fortunatus¹⁶ sibi¹⁷ fuisse vinci quam vicisse {11v} expertus est. Quid alios exercituum duces commemorem¹⁸, qui in hujus deducti potestate tantam¹⁹ clementiam invenerunt, ut jam plerique didicerint tutius esse huic principi adversari quam favere.

¹ **justitiae H, V**

² aequitatisve MA

³ diligere V

⁴ **audietis H, V**

⁵ **et equitate prodire H, V**

⁶ de Petra Sancta *add. interlin. E*; **de Sperone : Speroni H, V**

⁷ quo F

⁸ respuisset V

⁹ **a H**

¹⁰ se MA

¹¹ Cicero *in marg.* A, K

¹² populoque Romano : Romanoque populo A [NB: A corrected by the other mss.]

¹³ Scipio *in marg.* A, K

¹⁴ **capitaneus H, V**

¹⁵ Karolus *in marg.* A, K; Carolus Malatesta *in marg.* D, G

¹⁶ fortunatus B, E

¹⁷ *omit.* F